
3 hmélbC 

REPUBLICA DEL PERU  

GOBIERNO REGIONAL PIURA 

DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES PIURA 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 	0 24 4 	-2023/GOB.IEG.PIURA-DRTvC-DR 

'a.  1 6 MAY 2023  

VISTOS: 

Escrito de Registro N° 01763 de fecha 19 de abril del 2023; Informe N° 0163-2023-GRP-440010-440015-
15.01 de fecha 21 de abril del 2023; Oficio N 0211-2023-GRP-440010-440015-440015.01 de fecha 25 de abril del 
; Memorándum N° 0067-2023-GRP-440010-440015-440015.01 de fecha 21 de abril del 2023; Informe N° 016-

3/GRP-440010-440015-440015.03-OLSB de fecha 27 de abril del 2023; Memorándum N' 104-2023/GRP-440015-
.<04 50,440015.03 de fecha 27 de abril del 2023; Informe N° 0176-2023-GRP-440010-440015-440015.01 de fecha 03 de mayo 

' del 2023; Proveído de la Dirección de Transporte Terrestre de fecha 04 de mayo del 2023 y demás actuados en cien 
(100) folios; 

CONSIDERANDO: 
(plo kir7;;;; 

Que, mediante el Escrito de Registro N° 01763 de fecha 19 de abril del 2023, el señor JOSÉ LUIS 
; A OE  GAMBOA BURGOS en su calidad de Gerente General de la empresa FRUITXCHANGE  SAC  ha solicitado Autorización 
SORIA  para realizar la Actividad Privada de Transporte de Trabajadores, ofertando el vehículo de placa de rodaje N° P3H-509 

r- 	así como la habilitación de conductor del señor Brando Pérez Huamán. 

A 

Que, la documentación presentada fue evaluada por la Unidad de Registros y Autorizaciones, elaborando 
el Informe N° 0163-2023/GRP-440010-440015-440015.01 de fecha 21 de abril del 2023 en el cual indica que la 
documentación presentada cumple con las exigencias legales (requisitos exigidos en el Procedimiento N° 40 del TUPA 
Institucional de esta Dirección Regional), motivo por el cual la Dirección de Transporte Terrestre mediante Oficio N° 
0211-2023/GRP-440010-440015 de fecha 25 de abril del 2023 notifica a la empresa indicándole fecha de inspección 
ocular para el día jueves 27 de abril del 2023. 

Que, a través del Memorándum N° 104-2023/GRP-440010-440015-440015.03 de fecha 27 de abril del 
2023, la Unidad de Fiscalización remite el resultado de la inspección ocular realizada, para lo cual adjunta el Informe N° 
016-2023/GRP-440010-440015-440015.03-OLSB del día 27 de abril del 2023, mediante el cual el inspector designado 
de la Unidad de Fiscalización indica que en la inspección ocular realizada el mismo día, se ha verificado que, la unidad 
vehicular de placa de rodaje N° P3H-509 no presenta ninguna observación y cumplen con el Lineamiento Sectorial para 
la Prevención del Covid-19 para prestar Actividad Privada de Transporte de Trabajadores, conforme se puede corroborar 
de las Actas de Verificación y de las fotográficas anexas al informe. 

Que, el Numeral 3.61 del Artículo 3° del Decreto Supremo 017-2009-MTC que aprobó el Reglamento 
Nacional de Administración de Transporte modificado por el Decreto Supremo N° 015-2017-MTC, prescribe que: 
"Actividad de Transporte Privado: Es aquella que realiza una persona natural o jurídica dedicada a una actividad o giro 

económico que no es e/de transporte, con el que se satisface necesidades propias de la actividad o giro económico y sin 
que medie a cambio el pago de un flete, retribución o contraprestación. Se presta con personal propio o de una empresa 



- lose 
112
,
1,  

o  

Que, la vigencia de la habilitación vehicular concluirá hasta el término de la autorización siempre que 
durante dicho plazo, el vehículo cuente con certificado de Inspección Técnica Vehicular vigente, a excepción de los 
vehículos contratados bajo la modalidad de arrendamiento financiero u operativo cuya habilitación será hasta el tiempo 
de duración prevista en el contrato más noventa (90) días calendarios, en tanto se realice la transferencia de propiedad 

,.  del vehículo, conforme lo establece el numeral 64.8 del artículo 64° del Decreto Supremo N° 017-2009-MTC modificado 
• s 

A
RI

D
A
E 

por el Decreto Supremo N° 020-2019-MTC.  
GAL  

Que, con respecto a la vigencia del Certificado de la habilitación vehicular el inciso 64.8 del artículo 64° 
del Reglamento Nacional de Administración de Transporte- Decreto Supremo N° 017-2009-MTC modificado por el 
Decreto Supremo N° 020-2019-MTC, el artículo 3 de la Resolución Ministerial N° 634-2011-MTC modificada por la 

esolución Ministerial N° 339-2012-MTC y de la Resolución Ministerial N° 089-2020-MTC/01.02 de fecha 10 de febrero 
I 2020 que establecen que será por el período de la autorización. 

;,,pragPle?k,g, 

PluRP,  

Que, conforme con lo estipulado en el numeral 71.1 y 71.2 del  Art.  71° del Decreto Supremo N° 017-
2009-MTC, la habilitación inicial de conductores se emite conjuntamente con la autorización otorgada a la empresa para 
el servicio de transporte correspondiente, así también es de tenerse en cuenta lo indicado en el numeral 71.4 y su 
modificatoria según D.S. 007-2016-MTC y Decreto Supremo N° 026-2016-MTC que prescribe la vigencia de habilitación 
del conductor será anual y de renovación automática una vez acreditada la vigencia de la Licencia de Conducir y en el 
caso de los conductores que hayan sido aleatoriamente seleccionados para someterse a una evaluación médica y 
psicológica, cuando cumplan, además con tal obligación. 

Que, en consideración a que el señor JOSÉ LUIS GAMBOA BURGOS en su calidad de Gerente 
General de la empresa FRUITXCHANGE  SAC,  ha cumplido con presentar la documentación requerida para obtener la 
Autorización para efectuar la Actividad Privada de Transporte de Trabajadores, es conveniente la habilitación del 
vehículo de placa de rodaje: P3H-509 en aplicación del numeral 16.1 del artículo 16° del D.S. N° 017-2009-MTC y sus 
modificatorias que señala: "El acceso y la permanencia en el transporte terrestre de personas y mercancías se sustenta 
en el cumplimiento de las condiciones técnicas, legales y de operación que se establecen en el presente reglamento" y al 
Principio de Presunción de Veracidad, Informalismo y Privilegio do Controlo* Posteriores recogidos en el artículo IV del 
Título Preliminar del Texto Único Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General corresponde se declare 
procedente lo solicitado. 

REPUBLICA DEL PERU  

GOBIERNO REGIONAL PIURA 

DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES PIURA 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 	- 0 24 4 	-2023/GOB.REG.PIURA-DRTvC-DR 

Plura' 	16 MAY 2.023 
tercerizadora registrada y supervisada por el MINTRA, para lo cual no es necesario contar con autorización de la 
autoridad competente que corresponda, salvo en las siguientes actividades: 3.61.1 Actividad privada de transporte de 
trabajadores (...)". 

p04„. 
Que, de acuerdo a lo indicado en el numeral 38.1.5.4 del artículo 38 del D.S. N° 017-2009-MTC 

".'dificado por el Decreto Supremo N° 006-2010-MTC: "(...) El servicio especial de transporte de personas bajo las 
dalidades de transporte de trabajadores, de estudiantes, social y de taxi, así como en el servicio de transporte privado 

* personas, mercancías o mixto, no requiere de un patrimonio mínimo", motivo por el cual la empresa solicitante no 
:31` equiere contar con un patrimonio mínimo. 



REPUBLICA DEL PERU 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 

DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES PIURA 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 	— 0 24 4 	-2023/GOB.REG.PIURA-DRTvC-DR 

Plum' 	16 MAY 2023  

Que, según lo establecido en el artículo 8° del Decreto Supremo N° 017-2009-MTC y sus modificatorias, 
se debe proceder a la emisión de la Resolución Directoral correspondiente, existiendo sobre el particular opinión técnica 
favorable a través del Informe N° 0176-2023/GRP-440010-440015-440015.01 de fecha 03 de mayo del 2023 y Proveído 
de la Dirección de Transporte Terrestre de fecha 04 de mayo del 2023. 

Que, contando con la visación de la Unidad de Autorizaciones y Registros, Dirección de Transporte 
Terrestre y de la Oficina de Asesoría Legal. 

En uso de las atribuciones conferidas al Despacho mediante Ordenanza Regional N° 348-2016/GRP-CR 
de fecha 01 de Abril del 2016 y a las facultades otorgadas en la Resolución Ejecutiva Regional N°230-2023-GOBIERNO 
REGIONAL PIURA-GR de fecha 06 de febrero del 2023; 

SE RESUELVE: 
A DE e 

17- SO 
 IA  t-T f 	ARTÍCULO PRIMERO: OTORGAR AUTORIZACION PARA PRESTAR ACTIVIDAD PRIVADA DE  

GAL 	'fRANSPORT E DE TRABAJADORES a favor de la empresa FRUITXCHANGE  SAC,  por el periodo de diez (10) años, 
PruRp,  "-actividad a ser realizada dentro del ámbito Regional de acuerdo a los siguientes términos:  

AUTORIZACION ACTIVIDAD 	PRIVADA 	DE 	TRANSPORTE 	DE 
TRABAJADORES EXCLUSIVA PARA PERSONAL 
DE LA EMPRESA FRUITXCHANGE  SAC  

ÁMBITO REGIONAL 
FLOTA VEHICULAR UNO (01): P3H-509 
VIGENCIA DIEZ AÑOS A PARTIR DE LA FECHA DE 

EXPEDICION DE LA PRESENTE RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: HABILITAR por el periodo de un (01) año al conductor que se detalla a 
ontinuación: 

if 

NOMBRES Y APELLIDOS LICENCIA DE CONDUCIR CLASE y CATEGORIA 

BRANDO PÉREZ HUAMÁN B80340386 A-lib  PROFESIONAL 

Que, de acuerdo con lo estipulado en el 71.2 del artículo 71° del Decreto Supremo N° 017-2009-MTC, la 
habilitación inicial de conductores se emite conjuntamente con la autorización otorgada a la empresa para el servicio de 



REPUBLICA DEL PERU  

GOBIERNO REGIONAL PIURA 

DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES PIURA 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 	0 2 4 4 	-2023/GOB.REG.PIURA-DRTvC-DR 

Plura' 	1 6 MAY 2023  
transporte correspondiente, así también es de tenerse en cuenta lo indicado en el numeral 71.4 del artículo 71° del 
Decreto Supremo N° 017-2009-MTC modificado por el Decreto Supremo N° 026-2016-MTC y Decreto Supremo N° 005-

22-MTC de la norma antes referida que señala: "La vigencia de la habilitación del conductor será anual y de 
vación automática una vez acreditada la vigencia de la Licencia de Conducir de la categoría correspondiente al 

¡culo habilitado y servicio prestado por el transportista. Asimismo, en el caso de los conductores que hayan sido 
atoriamente seleccionados para someterse a una evaluación médica y psicológica, cuando cumplan, además, con tal 

bligación. Cuando corresponda, haber llevado el curso de actualización de la normativa de transporte y tránsito será 
una condición para la renovación de la habilitación del conductor." y en cuanto a las obligaciones del conductor es de 
resaltar que en el numeral 31.10 del artículo 31° de la referida norma modificada por el Decreto Supremo N° 026-2016-
MTC y Decreto Supremo N° 005-2022-MTC señala: "Realizar un curso de actualización de la normativa de transporte y 
tránsito cada cinco (05) años, el cual deberá ser dictado por Escuelas de Conductores debidamente autorizados por el 
MTC". 

ARTÍCULO TERCERO: OTÓGUESE EL CERTIFICADO DE HABILITACION VEHICULAR al vehículo 
)17 	A DE  qbe se autoriza, conforme al siguiente detalle: 

. 	oRIA 
AL 	•z.ri 

PfuRa 

o 

IRA 0$ Z 
RE 

I 

VEHICULO AÑO DE FABRICACION VIGENCIA DE HABILITACION 

P3H-509 2019 DIEZ (10) AÑOS 

La vigencia del Certificado de Habilitación vehicular será por el periodo de la Autorización de acuerdo a lo 
establecido en el Numeral 64.8 del Artículo 64° del Reglamento Nacional de Administración de Transporte- Decreto 
Supremo N° 017-2009-MTC modificado por el Decreto Supremo N° 020-2019-MTC y de acuerdo a lo estipulado en el 
Artículo 3° de la Resolución Ministerial N° 634-2011-MTC/02 y su modificatoria Resolución Ministerial N° 339-2012-
MTC/02 y a lo señalado en la Resolución Ministerial N° 089-2020-MTC/01.02 de fecha 10 de febrero del 2020, siempre 
que durante dicho plazo los vehículos cuenten con Certificado de Inspección Técnica Vehicular vigente,  aplicándose 
asimismo lo dispuesto en el numeral 64.8 del artículo 64° del artículo 64° del Decreto Supremo N° 017-2009-MTC sobre 
vehículos contratados bajo la modalidad de arrendamiento financiero u operativo. 

ARTÍCULO CUARTO: DISPONER EL CUMPLIMIENTO a lo dispuesto mediante el numeral 2.1 del 
artículo SEGUNDO de la Ordenanza Municipal N° 0250-00-CMPP de fecha 04 de octubre del 2018 que ordena: 
"ESTABLECER como zona de acceso restringido para el ingreso y circulación de vehículos al interior del Anillo Vial 
establecido en el artículo primero de la presente ordenanza, como se detalla a continuación: 2.2. Los vehículos de la 
categoría M3 y M2 que realizan el servicio de transporte especial de pasajeros, de ámbito regional y nacional". 

ARTÍCULO QUINTO: El Transportista se encuentra obligado a mantener sus vehículos en óptimas 
condiciones de funcionamiento, debiendo prestar el servicio autorizado, identificados con la razón social y con la 
leyenda ACTIVIDAD PRIVADA DE TRANSPORTE DE TRABAJADORES en la parte frontal superior y lateral. 



REPUBLICA DEL PERU  

GOBIERNO REGIONAL PIURA 

DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES PIURA 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 	0 24 4 	-2023/GOB.REG.PIURA-DRTvC-DR 

Piura' 	16 MAY 2(23  

ARTÍCULO SEXTO: El Transportista autorizado está obligado a comunicar a la autoridad competente la 
transferencia de la propiedad o extinción de la titularidad que ejerce sobre el vehículo, para la conclusión de la 
habilitación vehicular y su retiro del registro correspondiente, adjuntando la Tarjeta Única de Circulación respectiva. En 
todos los casos de transferencia vehicular, el transportista transferente está obligado a retirar, eliminar o alterar cualquier 

, isIgno, inscripción y/o elemento identificatorio, colocado en el vehículo, que permita confusión en el usuario, resaltando 
que el mismo no podrá realizar el Servicio de Transporte de Personas bajo ninguna modalidad sin previo trámite de  

OF  VADE procedimiento de habilitación vehicular, bajo apercibimiento de iniciar procedimiento sancionador por el incumplimiento  
"IA  CODIGO C.4b) numeral 41.1.3.1 del Anexo 2 del Decreto Supremo N° 017-2009-MTC correspondiente a: "Prestar el •711 	/11, 

Servicio de transporte con vehículos que: Se encuentren habilitados", calificado como Grave. 

ARTÍCULO SÉTIMO: ENCARGAR a la Unidad de Fiscalización de la Dirección de Transporte Terrestre 
la Dirección Regional de Transporte y Comunicaciones del Gobierno Regional Piura, velar por el estricto 
plimiento de lo dispuesto en la presente resolución. 

ARTÍCULO OCTAVO: NOTIFÍQUESE la presente Resolución a la empresa FRUITXCHANGE  SAC  en su 
domicilio legal ubicado en km 1022 Carretera Piura-Sullana, Sullana-Piura, conforme a lo regulado por el numeral 6.2 
del artículo 6°, artículo 18° y artículo 20° del TUO de la Ley 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General. 

ARTÍCULO NOVENO: HÁGASE DE CONOCIMIENTO la presente Resolución a la Gerencia Regional de 
Infraestructura del Gobierno Regional de Piura, Dirección de Transporte Terrestre, Oficina de Asesoría Legal, Unidad de 
Autorizaciones y Registros, Unidad de Fiscalización y Encargado de la Página  web  de la Institución, para los fines 
correspondientes. 

ARTÍCULO DÉCIMO: DISPONER la publicación de la presente Resolución en el Portal  WEB  de la 
Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones de Piura www.drtcp.00b.pe, a más tardar dentro de los tres (3) 
días hábiles de haber sido emitida, debiendo mantenerse publicada por un periodo mínimo de treinta (30) días hábiles, 
de conformidad a lo establecido en el artículo 58° del Reglamento Nacional de Administración de Transporte Decreto 
Supremo N° 017-2009-MTC. 

REGÍSTR COM UESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE 

GOBIERNO, RE 
Dioneeitin Regional de T 

• 

111  _ ............... 
ing. Jorge Luis 	y;i1 KijaPjfigi REO. CIIP 10961 

• e 

NAL PIURA 
y amolados'. -Piare 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

